

GŁOS NARODU

NR. 16. — ROK XXXVIII

 REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA KRAKOW, ULICA SW. KRZYZA L. 11.
 KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKOW 401.099.

S O B O T A

17 STYCZNIA 1931.

Przedpłata wynosi:

Miesięcznie	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa posk. z przesyłką pocztową	Za granicą	Przedpłata zniżona dla nauczycielstwa ludowego	Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.
	z odnośnikiem	bez odnośnika				
6-20 zł.	6-20 zł.	5-70 zł.	6-20 zł.	9-50 zł.	5-70 zł.	

TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-06. ODDZIAŁ LWÓW GRODECKA 2 B.

Walka z etyką!

Faktom już nie próbują przeczyć. Chodzą przecież obok nich świadkowie najbardziej kompetentni do stwierdzenia prawdziwego stanu rzeczy w Brześciu: posłowie, którzy byli ofiarami brzeskich „metod“ p. Kostka-Biernackiego. Mogą oni każdej chwili, dziś z trybuny sejmowej, a jutro przed sądem, przedstawić szczegółowo, jak wyglądało brzeskie więzienie śledcze i jak zachowali się wobec bezbronnych więźniów słynni już na całą Polskę „dozorcy“ w mundurach oficerskich. Większość więźniów utrwaliła już na piśmie swoje brzeskie przeżycia i wspomnienia, by „na wszelki wypadek“ pozostały dokumenty, autentycznie ilustrujące pewien typ Polaków i pewne metody walki politycznej z roku 1930. Już więc nie można mówić o „niesprawdzonych i przesadzonych pogłoskach“. Brześć nie jest ani legendą, ani mitem, ani wymysłem partyjników, Brześć jest historyczną prawdą...

Byli w obozie sanacyjnym ludzie uczciwi, którzy potępiali również hańbę brzeską, ale ratując swe sympatie dla rządu zapewniali, że sprawa zostanie przez władze zbadana, a winni ponieśią karę. Oczekiwaliby oni z dnia na dzień przesłuchania pp. Kostka-Biernackiego, Kaciukiewicza, Kędzierskiego i tow., lub wytoczenia procesu tym posłom, którzy w Sejmie podnieśli owe straszliwe oskarżenia przeciw polskiemu oficerom. Błagali o szybkie załatwienie skandalu, o zupełne odseparowanie się rządu i dygnitarzy sanacyjnych od drużyny brzeskiej Kostka-Biernackiego. Ci dobroduszni sanatorowie z prawdziwą zgrozą przeczytali wczoraj komunikat „Iskry“, donoszący Polsce, w jak zaszczytnym i wysokim towarzystwie obrabiano się obecnie b. komendant więzienia brzeskiego. Wcale nie w towarzystwie sędziego śledczego! O wcale nie! Po tym komunikacie pułk. Wyżła-Ścieżyńskiego nie jesteśmy już ciekawi ani odpowiedzi ministra Michałowskiego na interpelację brzeską, ani referatu p. Paschalskiego. Zapewne i „przywoici“ sanatorowie nie czekają już na wyjaśnienie urzędowe. Już teraz muszą wybierać między sanacją a przyzwrotnością w jej dotychczasowym pojęciu.

W prasie sanacyjnej obserwujemy zwrot bardzo znamieny. Nie było żadnej hańby, żadnej zbrodni! Bito posłów, głośzono, znęcano się nad nimi? Doskonale, zasłużyli na to ci szachraje, chamy, zdrajcy, trutnie, lajdacy. Raczej bito ich zamachem i wypuszczono zawczasem. Sanacyjna prasa przyłącza się niemal — po 3-tygodniowym zażenowaniu — do poglądu marniawity Kowalskiego, że przywódców opozycji należało poprostu rozstrzelać i powiesić.

Widzimy tu zuchwałą próbę dostosowania zasad etyki i honoru do wartości czynów Kostka-Biernackiego. Jeśli między przyjętymi zasadami etyki a brzeskimi postępowaniem Kostka istnieje sprzeczność, to trzeba uznać, że rację ma Kostek, a nie dotychczasowa etyka... Brześć ma być nową miarą moralności i honoru. To, co zgadza się z Brześciem, jest moralnie dobrem, co się nie zgadza, jest złem. Ci, którzy protestują przeciw Brześciowi, są

albo szalbierzami, którzy ze sprawy tej chcą zebrać kapitał partyjny, albo głupcami, którzy się dają szalbierzom za nos wodzić... Tak wygląda najnowszy pogląd prasowych sanatorów na ponurą tragedję brzeską i na wielki wstrząs sumienia, jaki ona w Narodzie wywołała.

Wiemy, że społeczeństwu naszemu można narzucić różne fałszywe bożyszcza, różne irracjonalne kulty i sentymenty, ale nie wierzymy, by udało się narzucić mu Brześć, jako zasadę i jako kryterjum moralne. Próba ta, gdyby się udała, wprowadziłaby zupełną anarchję w sędach moralnych Narodu i zamieniłaby nasz kraj w jakąś potworną dżunglę, gdzie silniejszy miałby prawo bez ządu robić ze słabszym, co mu się podoba. Próba się nie uda, gdyż przeciw niej zwróci się tysiąc lat kultury chrześcijańskiej w Polsce i zdrowy instynkt Narodu. Prasa sanacyjna, która te walkę zuchwałą podjęła, wyrządza obywatelowi rządowemu szkody, które równają się katastrofie. Ostatkiem nadziei chcemy wierzyć, że obóz ten jako całość nie da się wciągnąć na tę śliską drogę. ax.

Posłowie niezawisli opuścili komisję budżetową.

BY NIE OBRADOWAĆ Z MIN. MICHAŁOWSKIM.

Warszawa 16. 1. (PAT). Sejmowa komisja budżetowa pod przewodnictwem pos. Byrki przystąpiła na dzisiejszym posiedzeniu w obecności ministra sprawiedliwości Michałowskiego do preliminarza budżetowego

ministerstwa sprawiedliwości na rok 1931/32. Na wstępie posiedzenia zabrał głos referent pos. Seidler (BB.), który omówił prace legislacyjne ministerstwa, zaznaczając, że prace te siłą faktu postępują powoli. Dlatego też dzielnicowość występuje jeszcze u nas najsilniej w ustawodawstwie, gdy przeciwnie, prawie wszystkie inne przejawy życia państwowego zostały w ubiegłym okresie 12-letnim wcale szczęśliwie zunifikowane. Obecny etat sędziów i prokuratorów wynosi 3812, apilkantów 1.003. Etat ten jest niewystarczający, czego dowodem jest stale wzmaganie się ilości spraw w sądach grodzkich i okręgowych. Powiększenie etatów jednak w obecnych warunkach budżetowych jest niewykonalne. Referent zaznacza, że wobec wygaśnięcia mocy artykułu 284 ustawy organizacyjnej, obowiązują w pełni sędziowska niezależność i nieusuwalność odnośnie do wszystkich kategorii sędziów, przy czem podkreślił, że przenoszenie i pensjonowanie na mocy art. 284 w latach 1929/30 było stosowane z wielkim umiarem (?).

Mówca porusza dalej sprawę uzdrowienia advokatury wskazywając, że jest zupełnie zrozumiałe, że prze-

pełnione szeregi advokatury w Małopolsce domagają się prawa wolnego przesiedlania, — ale referent zdaje sobie sprawę, że prawo wolnego przesiedlania nie uzdrowi stosunków, panujących w advokaturze. Następnie pos. Seidler przedstawił stan więziennictwa.

Zaludnienie więzień

zwiększyło się w porównaniu z rokiem ubiegłym. Jednak nie należy tego identyfikować ze wzrostem przestępczości. Z uwagi na obecną ciężką sytuację gospodarczą, w pewnym stopniu wzrost przestępczości tłumaczyć należy ciężkimi warunkami ekonomicznymi. W dyskusji pos. Wyrzykowski składa oświadczenie w imieniu klubu posłów i senatorów chłopskich, zaznaczając m. in., że wobec tego, że na interpelację klubu, zgłoszoną łącznie z innymi klubami w sprawie brzeskiej, ani na wnioski innych klubów nie otrzymali dotychczas posłowie odpowiedzi i ponieważ kluby czynią odpowiedzialnym m. in. zarówno poprzedniego, jak i obecnego ministra sprawiedliwości, jako ówczesnego prokuratora, klub wypowiada się przeciwko przyjęciu budżetu ministerstwa sprawiedliwości. Poglądom swoim na całość kształt tej sprawy klub da wyraz przy rozpatrywaniu wniosków i interpelacji w komisji prawniczej i na plenum Sejmu i wyciągnie odpowiednio wnioski.

Pos. Niedziałkowski przyłącza się do oświadczenia, złożonego przez pos. Wyrzykowskiego, dalej występuje przeciwko temu, że prokurator w sprawie brzeskiej ujął w swe ręce kierownictwo ministerstwa sprawiedliwości. — W dalszym ciągu w dłuższym wywodzie mówca atakuje ministra Michałowskiego, jako ówczesnego prokuratora i sędziego Demanta, oraz komendanta twierdzy brzeskiej plk. Kostka Biernackiego. W zakończeniu mówca zobrazował w jaskrawych barwach traktowanie więźniów brzeskich, dalej domagał się odpowiedzi na interpelację poselskie, wreszcie żądał wykreślenia winnych i surowego ich ukarania.

Po tych przemówieniach zabrał głos minister sprawiedliwości Michałowski, oświadczył co następuje: „W sprawach tu poruszonych zostały w Sejmie zgłoszone trzy wnioski i jedna interpelacja. Będą one przedstawione do rozważenia we właściwych (!) komisjach i we właściwym (!) czasie. Wysłuchanie spraw tych przy debatach rzeczowych zaciemniłoby perspektywę przy ocenie cyfr i faktów, dotyczących budżetu ministerstwa sprawiedliwości, a cyfry i fakty w obecnym ciężkim położeniu wymagają precyzji i najbardziej ich obiektywnych ujmowań. Z tych przyczyn oświadczaam, że na żadne wystąpienia polityczne, jak również ataki osobiste w czasie rozpraw nad budżetem odpowiadać nie zamierzam“. Przemówienie p. ministra wywołało wrzawę na lewicy, w czasie której posłowie opozycyjni opuścili salę obrad. Posłowie Klubu Narodowego wogóle w obradach dzisiejszej komisji budżetowej udziału nie wzięli.

Pos. Piłsudski zarzuca pos. Niedziałkowskiemu niepoważne (!) sformułowanie zarzutów, a następnie występuje jako sędziownik przeciwko oskarżeniu rzuconemu przez posła Niedziałkowskiego na sądownictwo. Nigdzie niema artykułu, ani też nie można go wyinterpretować, aby rząd mógł wpływać na decyzje sądów i sądownictwa. Jest autonomia. Ta autonomia sądownictwa znajduje się pod dozorem swych władz autonomicznych, które jedynie mają prawo decydować o honorze sądownictwa. Na tem zakończono dyskusję. Wniosek referenta o przedłożeniu redukujące o łączną kwotę 1½ miliona złotych przyjęto.

głos przed naszymi reprezentantami, oświadczając, że odkłada swoje wyjaśnienia w sprawie brzeskiej, przeto zmuszeni taką niedopuszczalną w danych warunkach zwłoką, do opuszczenia obrad, uprzejmie prosimy p. Prezesa o przyjęcie do wiadomości naszego pisma, wyjaśniającego stosunek naszych Klubów do budżetu ministra sprawiedliwości. — Z wysokim poważaniem prezes Kl. Ch. D. Ant. Ponikowski, prezes Kl. N. P. R. A. Chądzyński.

Oświadczenie Ch. D. i N. P. R.

w sprawie budżetu min. sprawiedliwości.

Warszawa, 16. 1. (Tel. wł.) Płatkowe obrady Komisji Budżetowej dotyczyły budżetu ministerstwa sprawiedliwości. Przed posiedzeniem Kl. Narodowy wystosował do posła Byrki, jako prezesa Komisji Budżetowej, następująco pismo: „Mam zaszczyt zawiadomić p. Prezesa, że członkowie Komisji Budżetowej Sejmu z ramienia Klubu Narodowego, aby w sposób najdobitniejszy dać wyraz stanowi Kl. Narodowego wobec byłego prokuratora w sprawie brzeskiej p. Czesława Michałowskiego jako ministra sprawiedliwości, nie wezmą udziału w rozprawach Komisji nad budżetem tego ministerstwa“. — Podpisy: Rybarski, Trampeżyński, Czertwyrński, Rymar, Kornecki, Jasinkowicz.

Na posiedzeniu komisji przybyło wielu posłów socjalistycznych, a m. in. dwaj b. więźniowie brzescy Dubois i Głockosz. Referował budżet ministerstwa spraw. poseł Seidler z B. B. Zapropował on zmniejszenie budżetu o 1 i pół miliona, przy czem domagał się zmniejszenia wydatków na wyżywienia więźniów o milion zł.

W dyskusji nasamprzód poseł Wyrzykowski złożył w mieniu bloku stronnictw chłopskich następujące oświadczenie: „Powołując się na interpelację Klubu, zgłoszoną łącznie z innymi klubami w sprawie Brzeskiej, zaznaczam, że na tę interpelację, ani na wnioski innych klubów, które domagały się ukarania winnych, posłowie nie otrzymali dotąd odpowiedzi i nie wiadomo, ażeby podjęty był w tej sprawie jakieś dochodzenie. Ponieważ odpowiedzialnym za te karygodne i haniebne fakty, winnym jest zarówno poprzedni, jak i obecny minister sprawiedliwości jako prokurator, który w tej sprawie występował, Klub wypowiada się przeciwko przyjęciu budżetu ministerstwa sprawiedliwości, które przede wszystkim jest odpowiedzialne za hańbę, jaką wobec całego świata ciągnęło na Polskę sprawę nieludzkiego obchodzenia się z więźniami brzeskimi. Poglądom swoim na całość kształt sprawy, Klub da wyraz przy rozpatrywaniu wniosków i interpelacji w Komisji Prawniczej, oraz na plenum Sejmu i wyciągnie odpowiedzialnie wnioski“.

Przemówienie ministra wywołało wielką awanturę. Gdy min. Michałowski mówił, że we właściwym czasie wyjaśni sprawę brzeską, p. Dubois zawołał: Niech pan powie, czy bito, czy nie bito w Brześciu!

P. Michałowski: O szczegółach będę mówił kiedy indziej.

Czapiński: To wstyd, żeby minister nie miał w tej sprawie do powiedzenia (zwraca się ku wyjściu).

Min. Michałowski: Pan się będzie później wstydział.

P. Kleszczyński: Kogo bito?

P. Dubois: Mnie uderzono.

Niedziałkowski: Liebermana, Popiela, Dębskiego, Kiernika.

Głos: Korfanteo, Kohuta, Celewiczka.

Inny głos: Bagińskiego, dawnego komendanta P. O. W.

P. Kleszczyński: Mało bili Bagińskiego. Trzeba było bić 4 razy tyle po mordzie.

Wśród takich i innych okrzyków pod adresem ministra posłowie stronnictw opozycyjnych wyszli z sali.

Zauważono scenę, kiedy p. Piotrowski zwrócony do posła Krzyżanowskiego zawołał: Profesor uniwersyteci! Tam męczono a on milczy, wstyd! P. Krzyżanowski do grupy, w której rozmawiał: Zdaje mi się, że ja tu wogóle niepotrzebnie przyszedłem (trzeba zauważyć, że prof. Krzyżanowski nie należy do komisji budżetowej).

Wrażenie wywodów posła Niedziałkowskiego usiłował osłabić p. Jan Piłsudski, który do wodził, że i w zagranicznych więzieniach biją.

Po posiedzeniu członkowie Klubu Ch. D. i NPR. wystosowali do przewodniczącego Komisji Budżetowej p. Byrki następujące oświadczenie: „Podczas obrad Komisji Budżetowej nad budżetem min. sprawiedliwości zapisani do głosu przedstawiciele Ch. D. i NPR. zamierzali stwierdzić:

1) że sposób aresztowania i traktowania więźniów niezgodny nie tylko z prawem, ale i z moralnością narodu chrześcijańskiego, wstrząsnął sumieniem całej Polski i wymaga bezwzględnie wyjaśnienia ze strony rządu oraz ukarania winnych, bowiem to jedynie może dać satysfakcję oburzonemu sumieniu narodu i zapobiec dalszym szkodom dla dobrego imienia Polski w opinii świata;

2) że dramat brzeski, stwierdzając, że minister sprawiedliwości nie umiał sprostać swym obowiązkom obrony prawa i sprawiedliwości, zmusza wyżej wskazane stronnictwa do głosowania przeciwko budżetowi ministerstwa sprawiedliwości.

Ponieważ minister sprawiedliwości zabrał

Głosowanie alternatywne w Anglii

London, 16. 1. (PAT). Dzisiaj został ogłoszony tekst rządowego projektu ustawy o przedstawicielstwie narodowym. Zasadnicze postanowienia projektu obejmują głosowania alternatywne przy wyborach do parlamentu podział na 11 okręgów wyborczych o podwójnej reprezentacji, dalek zniesienie okręgów uniwersyteckich, ograniczenia w posługiwaniu się pojazdami do przewożenia głosujących, wreszcie ustalenie maksymalnej skali kosztów wyborczych.

„Idea Panurody jest przedczesna“

Głos angielskiego dziennika.

London, 16 stycznia. W korespondencji z Genewy „Morning Post“ zajmuje się kwestją paneuropejską i twierdzi, że mimo tak imponującego zjazdu europejskich ministrów spraw zagranicznych do Genewy idea Starów Zjednoczonych Europy dalsza jest obecnie od urzeczywistnienia, aniżeli kiedykolwiek. W Genewie tak samo, jak w Londynie, dominuje przekonanie, że zbędne jest i szkodliwe tworzenie niezawisłej organizacji europejskiej do załatwiania spraw załatwianych rzeczowo i skutecznie przez Ligę Narodów. Nawet Benes — kołczy dziennik — na którego Briand liczył najwięcej, przyznał, że idea jest przedczesna.

Coudenho ve Galergi na widowni.

Wiedeń (PAT). W piśmie, wystosowanym do komisji europejskiej Ligi Narodów, proponuje prezydent unii paneuropejskiej Coudenho ve Galergi zwołanie konferencji bezpieczeństwa w możliwie rychłym terminie, w każdym razie przed ogólną konferencją rozbrojeniową. Państwa europejskie powinny się uroczyście zobowiązać do wspólnego odparcia każdego naruszenia paktu Kelloga. Drugim krokiem byłoby utworzenie europejskiego trybunału związkowego, który rozstrzygałby wszystkie między państwowe kwestje sporne, nie podlegające kompetencji trybunału haskiego, a w wypadkach wątpliwych stwierdzałby, które państwo jest napastnikiem w myśl paktu Kelloga.

Strajk 100.000 robotników hinduskich.

Bombaj (PAT). Wszystkie oddziały policyjne zostały zmobilizowane, celem uniemożliwienia zamieszek w związku z usiłowaniami stronnictwa kongresu całkowitego wstrzymać pracę dla zaprotestowania przeciwko niedawnej egzekucji w Poona. Z ogólnej liczby 80 przedziałów hawelny pracuje tylko 12-cie, gdyż ogółem 100.000 robotników rozpoczęło strajk.

Tajny układ między Niemcami, Włochami i Rosją?

Wiedeń (PAT). „Neue Freie Presse“ donosi z Paryża, wychodzący w Paryżu organ rosyjskich emigrantów „Renaissanc“ twierdzi, że między Niemcami, Włochami a Rosją zawarty został tajny układ w sprawie budowy rosyjskich łodzi podwodnych na Morzu Czarnem. Plan budowy wypracowany został w Niemczech, a wykonany we Włoszech. Już teraz wysłane zostały do Nikałajewska części składowe dla 100—120 łodzi podwodnych.

Włościanie sowieccy palą wsi.

Wilno (PAT). Z pogranicza donoszą, że w nocy z poniedziałku na wtorek spalone zostały dwie duże wsie sowieckie, należące do kolektywu zasławskiego. Podpalenia dokonali włościanie. W związku z tem przywieziono onegdaj z Zasławia na 4-ech samochodach 117 włościan, oskarżonych o podpalenie.

GLUPI ŻART MOSKIEWSKIEJ „PRAWDY“

Moskwa (PAT). Jakis niepoczytalny osobnik przesłał z Paryża do redakcji „Prawdy“ kartę wzytowa z nazwiskami marszałka Focha, Joffrea, Clemenceau i Poincarego, zawierając życzenia noworoczne dla tego dziennika. Redakcja gazety zamiast przejść do porządku nad niesmacznym żartem, wydrukowała odbitkę karty wraz z iroczniczną uwagą, że Poincare dostał się do kompanii nieboszczyków z powodów niezrozumiałych, ale to miejsce jest dla niego zupełnie właściwe.

NIESZCZĘŚLIWY MEKSYK.

Nowy Jork, 16 stycznia. Jak z Meksyku donoszą, ogólna liczba ofiar ostatniego trzęsienia ziemi wynosi dotychczas 25 zabitych i wielu rannych. Według dotychczas znanych szczegółów najwięcej ucierpiało miasto Oaxaca w stanie tej samej nazwy, gdzie całe dzielnice zostały doszczętnie zniszczone. Tam też będzie prawdopodobnie najwięcej ofiar, których liczba nie jest jeszcze znana. Z innych miejscowości 14 stanów nawiedzonych trzęsieniem niema szczegółów, ponieważ zniszczone zostały wszystkie połączenia telegraficzno-telefoniczne.

Prezes Sądu Najw. krytykuje metody brzeskie.

Warszawa, 16. 1. (Telef. wł.) We czwartek odbyło się nadzwyczajne walne zebranie Kolei prawników Polskich zwołane celem zajęcia stanowiska wobec wniosku grupy członków Kolei w sprawie Brześcia. Przytyło na zebranie 204 członków. Przewodniczył dziekan Rady Adwokackiej poseł Nowodworski. Zgłoszono wniosek, składający się z dwu części. Pierwsza piętnuje przytoczone w sejmowym wniosku nagłym fakty złączenia się nad uwięzionymi w Brześciu, druga domaga się ustatka przez

sąd koleżeński, co należy sądzić o działalności dwu członków Kolei Prawników pp. Cara i Michałowskiego. W toku dyskusji przemawiał także pierwszy prezes Sądu Najwyższego p. Supiński, krytykując ostro Brześć. Pierwsza część wniosku, mówiąca o bezwzględnej potępie Brześcia została przyjęta w głosowaniu jawnym 200 głosami przeciwko 4, druga dotycząca pp. Cara i Michałowskiego przeszła w głosowaniu tajnym 120 głosami, przy czym w głosowaniu wzięło udział 176 osób.

Polski lot około Afryki jeszcze niepewny.

Warszawa, 16. 1. (PAT). Wobec ukazania się w porannej prasie wiadomości o zamierzonym locie lotników polskich dookoła Afryki na samolocie turystycznym wyprodukowanym przez Państwowe Zakłady Lotnicze, dyrekcja tych zakładów donosi, że wszelkie wiadomości o trasie lotu i terminie jego rozpoczęcia są

grubo przedczesne i wprowadzają w błąd opinię publiczną. Dyrekcja zaznacza, że w tej chwili nie można mówić wogóle o zamiarze lotników naszych, a tembardziej podawać ich nazwisk do wiadomości ogólnej, ponieważ dotychczas nie zapadła jeszcze ostateczna decyzja co do samego przedsięwzięcia lotu.

Mussolini o locie do Brazylii.

ROZKAZ DZIENNY I DEPESZA DO GEN. BALBO.

Rzym, 16. 1. (PAT). Mussolini wysłał do gen. Balbo depeszę następującej treści:

„Śledziłem z niepokojem, ale i z ufnością, wasz wielki lot. Skrzydła włoskie rozpoczęły wobec całego świata i historii walkę, na jaką dotychczas nie odważono się. Eskadra kierowana przez Ciebie przeleciała ponad Atlantykiem prawie w całości. Pragnę, by wraz z rozkazem dziennym dosięgły Cię wyraz mego uznania i entuzjazmu. Skrzydła włoskie i ustrój faszystowski zyskały na potęgę z początkiem tego roku, dzięki sprawności technicznej i brawurze odważnych synów Italii“.

W rozkazie dziennym przesłanym przez Mussoliniego na ręce gen. Balbo Mussolini oświadczył, iż myśl jego przedewszystkiem

zadąca ku pamięci pięciu towarzyszy zmarłych śmiercią bohaterską w Bolano.

Ieh śmierć — brzmi rozkaz — dowiodła, że lot transatlantyczny wymaga wielkiego ryzyka. Wyjątkowa doniosłość lotu została powszechnie uznana przez monarchów, szefów rządów i przez wielkie masy ludności. Po raz pierwszy olbrzymie przestrzenie oceanu zostały przewyżczone przez eskadrę lotniczą. Jest to wydarzenie, które na zawsze pozostanie w historii. Gościnna Brazylja spotkała trójbarwne skrzydła entuzjastycznymi manifestacjami, których Italia nigdy nie zapomni. Italia w 10 roku rewolucji faszystowskiej jest dumna z Was i pełna dla Was zachwytu. Rozkaz kończą słowa: „Niech żyje król“.

w kinie dźwiękowym „WANDA“ ul. św. Gertrudy 5

Genjalne w inscenizacji, porywające czarującą melodią. Kapitałne arcydzieło dźwiękowe śpiewno-muzyczne. Bezwałędnie najpiękniejszy film dźwiękowy doby współczesnej.

STUDENT z SZTOKHOLMU

Potężny hymn miłości młodzieńczej. — Zachwycający film z życia studentów.

W głównej roli: Brat słynnej GRETY GARBO SVEN GARBO, ELBIETA FRISK, STINA BERG.

Przebojem karnawału będzie pieśń „Melodia szczęścia“ główny motyw tego filmu.

W programie doborowe dodatki dźwiękowe.

Początek seansów codziennie o godz. 5, 7 i 9¹⁰ wieczór, w niedzielę i święta o godz. 3 popoł.

Ceny miejsc normalne. Sala dobrze ogrzana

Otwarcie konferencji europejskiej w Genewie.

BRIAND ZAGAIŁ OBRADY.

Genewa, 16 stycznia. Dziś przed południem została tu otwarta konferencja europejska. Wielka sala werandowa pałacu generalnego sekretariatu Ligi Narodów wypełniona jest po brzegi. Obecnych jest 23 ministrów spraw zagranicznych i 5 premierów. O wielkiem zainteresowaniu świadczą olbrzymie rzesze dziennikarzy zagranicznych. Przed otwarciem posiedzenia na sali i w kuloarach spotykają się ministrowie, witają i żywo dyskutują. Miejsce przewodniczącego zajmuje francuski minister spraw zagranicznych Briand. Obok niego siada zastępca generalnego sekretarza Ligi Avenol, jako sekretarz konferencji. Na sali znajduje się także dyrektor Międzynarodowego Biura Pracy Albert Thomas, który konferencji przedłożył memorandum swego resortu. O godzinie 11.30 przewodniczący otwiera posiedzenie.

W wygłoszonej mowie wstępnej wskazał Briand na zwiększający się europejski kryzys gospodarczy, nakładający na odpowiedzialnych polityków obowiązek podjęcia wspólnej akcji, zmierzającej do przywrócenia Europy do równowagi.

Jako pierwszy mowa zabrał głos niemiecki minister Curtius. Oświadczył on, że stanowisko swoje do kwestji europejskiej rząd Rzeszy wyłuszczył już w odpowiedzi na memorandum Francji w maju ub. roku. Stanowisko niemieckie pozostało nadal niezmiennem. Niemcy gotowe są do współpracy na zasadzie zupełnego równouprawnienia. Obecnie Niemcy mają 4,3 miliona bezrobotnych, odczuwają dotkliwy brak kapitału i cierpią wskutek olbrzymiego odpływu kapitału, za co nie otrzymują żadnej rekompensaty.

Curtius podziela zdanie Brianda, że obecna konferencja powinna się w pierwszym rzędzie zająć sposobami, jakie mogłyby się przyczynić do wyjścia z obecnego kryzysu gospodarczego.

W krótkiej odpowiedzi Briand podkreślił znaczenie spraw gospodarczych i agrarnych dla całokształtu zagadnienia współpracy europejskiej. Włoski minister spraw zagranicznych Grandi oświadczył, że korzysta ze sposobności aby ponownie wskazać na zastrzeżenia wyrażone przez rząd włoski w odpowiedzi na memorandum rządu francuskiego. Spodziewa się, że w interesie kwestji paneuropejskiej zaproszeni zostaną do współpracy także nieczłonkowie Ligi, gdyż w przeciwnym razie Unja europejska przedstawiałaby się jako jednostronny twór pewnej grupy państw. Wezwanie Rosji sowieckiej i Turcji leży także w interesie Ligi Narodów. Nie wiadomo jeszcze jaką odpowiedź dadzą te państwa na zaproszenie, pewnym jest jednak, że czułyby się dotknięte, gdyby je zaproszono dopiero w stadium późniejszym. Sprawa musi być rozstrzygnięta niezwłocznie. W ciągu dalszej dyskusji angielski minister spraw zagranicznych Henderson zaproponował wyłonienie komisji, któraby się zajęła zbadaniem poruszonych spraw i ustaliła program prac obecnej sesji. Projekt został przyjęty. Utworzono komisję, w której skład weszło 7 członków.

Wilno (PAT). Prasa litewska donosi, że w związku za sprawą kłajpedzka, wniesioną do Ligi Narodów, Niemcy kłajpedczy Gubba i Meyer, po zaopatrzeniu się w wizy niemieckie w Tyłży, wyjechali na sesję Rady Ligi Narodów do Genewy.

Blisko 27.000 zł. na propagandę Pomorza.

Do dnia 15 stycznia wpłynęło na akcję „Miesiąca Propagandy Pomorza“ — z terenu wojew. krakowskiego — 26.847,44 zł.

Komitet krakowski „Miesiąca Propagandy Pomorza“ prosi wszystkie instytucje, firmy i przedsiębiorstwa o zwracanie przesyłanych w swoim czasie list zbiorczych na akcję „Miesiąca Pomorza“. Listy należy odsyłać pod adresem: Związek Obrony Kresów Zachodnich, Kraków. Wielopole 4. Tel. 12287.

Komitet podaje do wiadomości, że nazwiska wszystkich ofiarodawców zostaną umieszczone w specjalnej księdze Pamiątkowej „Miesiąca Propagandy Pomorza“. Tych wszystkich, którzy dotychczas nie złożyli ofiar — prosi o nadesłanie choć najdrobniejszej sumy na konto w PKO 405.247 lub w Związku Obrony Kresów, Zachodnich.

NIELEGALNI KONKURENCI MENNICY PAŃSTWOWEJ.

Lwów (PAT). W wyniku dochodzeń, prowadzonych przeciwko bandzie fałszerzy monet 1-złotowych, która wykryta została wczoraj w Lesienicach pod Lwowem, wyszło na jaw, że przywódcą szajki jest niejaki Wiśniewski przed założeniem fabryki fałszywych monet we Lwowie, urządził już przedtem podobny warsztat w jednej z gmin powiatu lwowskiego. W fabryce tej sporządzano nie tylko fałszywe 1-złotówki, ale również 50 i 20-groszówki. Przeprowadzona tam rewizja dała wynik pozytywny, gdyż znaleziono formy gipsowe do wyrobienia tych monet, oraz odpowiedni materiał. Aresztowano jedną osobę.

Bezrobocie przedmiotem obrad Rady Miejskiej.

Platkowe posiedzenie rady miejskiej otworzył prezydent Rolle wspomnieniem pośmiertnym, poświęconem ś. p. marsz. Joffre'owi. Przemówienia prezydenta rada wysłuchała stojąc, poczem sekretarz prezydjalny p. Strasiek odczytał szereg wniosków nagłych i interpelacyj, wniesionych przez poszczególne ugrupowania. Imieniem Klubu Ch. D., radca Puchalka przedstawił szczególnie aktualny wniosek w sprawie klęski bezrobocia. Wniosek stwierdza, że liczba bezrobotnych w Krakowie wzrasta. Dochodzi do demonstracji, którym nie zapobiegnie się aresztowaniami, przedsięwziętymi przez władze bezpieczeństwa. Jakkolwiek walka z bezrobociem jest trudna, a gmına tak ze względu na powszechność zjawiska, jakim jest brak pracy jak i ze względu na stan finansowy, nie może własnymi siłami przeprowadzić skutecznej walki z bezrobociem, to jednak musi poczynić kroki o uzyskanie odpowiednich funduszy na doraźne zasilki. Rada Puchalka domaga się, aby prezydent miasta podjął u rządu starania o uzyskanie funduszy na wydatną pomoc zasilkową dla bezrobotnych w Krakowie, dalej, aby przygotował i przedstawił radzie miejskiej wniosek, dotyczące zamierzonych robót publicznych w Krakowie w czasie najbliższym, aby przygotował i przedstawił radzie wnioski w sprawie uzyskania kredytów na przeprowadzenie zamierzonych robót publicznych, a wreszcie, aby wydał zarządzenie, by przy wszelkiego rodzaju robotach gminnych zatrudniano w pierwszym rzędzie bezrobotnych zamieszkałych w Krakowie. Rada miejska uchwaliła nagłość wniosków w sprawie bezrobocia, wniesionych przez Klub Ch. D. i P. P. S. W dyskusji przemawiali radcowie Puchalka i Przybys.

W odpowiedzi p. prez. Rolle podniósł, że stan finansowy gminy jest obecnie szczególnie ciężki. Podatki wpływają nader słabo, cały szereg przewidzianych wpływów zawiódł, a wydatki nie tylko pozostały na poziomie dotychczasowych, ale w niektórych działach znacznie wzrosły.

Prezydent zauważył dalej, że zaciągnięcie pożyczki jest niezmiernie ciężkie. Gmına wyczerpała kontyngent kredytowy w Kasie Oszczędności i innych instytucjach finansowych, wobec czego wydatna pomoc gminy Krakowa na rzecz bezrobotnych w obecnym okresie przejściowym będzie niemożliwa. Kraków wniosł do rządu o uzyskanie pół miljonowego kredytu na roboty publiczne i zatrudnienie bezrobotnych. P. Rolle oświadczył, że pod koniec przyszłego tygodnia będzie interwenjował u rządu, mianowicie w ministerstwie robót publicznych i w min. pracy o otwarcie kredytów na wykonanie pewnych w sezonie wiosennym. Sezon budowlany w r. 1930 uważa p. prez. Rolle za naogół dobry i pest zdania, że sezon budowlany i w r. 1931 nie będzie gorszy.

W końcu p. prezydent argumentował powody zredukowania liczby robotników w niektórych zakładach przemysłowych gminnych, stwierdzając, że było to koniecznością, gdyż gmına nie ma pieniędzy na płacenie wszystkich tych robotników. Po tem oświadczeniu sekretarz prezydjalny odczytał interpelację, m. i. interpelację, wniesioną przez radcę Adelman w sprawie projektu o funduszu drogowym omawianego w sprawie nowej ustawy górniczej.

J. d'Esparbès:

Ostatni dobosz.

(Z cyklu: „Orla legenda“).
przekład Br. J. Fajka.

Po przejściu Berezyny przez Marszałka Victora, który wieczorem 28-go, stał w proch, broniąc mostów, tak potężne zastępy wroga, szereg Armji francuskiej, rozproszywszy dwukrotnie rosyjskie watachy, zatrzymały się na krótki odpoczynek w okolicy Smarogów.

Drogę jechało konno dwóch oficerów, otulonych w płaszcze, z głową opuszczoną na piersi:

— Pan mówi, pułkowniku, że mimo tych jatek przy mostach, jest w tyś jeszcze dużo Francuzów?

— Tysiące! Maruderzy z wszystkich korpusów. Śpią w śniegu, bez broni.

— Trzeba ich było zabrać.

— Trudno narzucić swą wolę dziesięciu tysiącom ludzi.

— Dobrze... ale trzeba ich było zaalarmować.

— Zaalarmować umarłych!
Zapadło milczenie.

— Pan wie, że On chce jutro odbyć przegląd Trzeciego. Ney kazał mi uprzedzić cię. Pójdzie pan na przedzie.

Pułkownik zaczął się śmiać straszliwie.

— Przegląd!... Trzeciego korpusu!...

Odwrócił się w stronę generała, który zachował zupełny spokój, — i śmiech zamarł mu na ustach:

— Gadanina.

— Panie Champeaux!

— Sabredieux! — krzyknął pułkownik. — Tylko jeden cesarz może odbyć przegląd tych ludzi!

Wzniósł rękę ku niebu.

— Przegląd! — mówił dalej. — Ależ to będzie przegląd godny kaprala! Trzeci korpus liczył na początku kampanji 35.000 piechurów i 2.400 jeźdźców; po opuszczeniu Moskwy, 10.000. Czy pan wie wiele z niego zostało?

— Nie oczekiwał odpowiedzi:

— Zostało 130. O koniach nie mówię, zjedzono je! Czy pan wie, ilu mam ludzi ja, pułkownik Champeaux?

— Ilu?

— Siedmiu rozbitków z pięknego pułku grenadierów.

Generał zadrżał i zachęcał konia do drogi.

— Ilu rannych?

— Sześciu.

— Oficerów?

— Jednego i to zdrowego: ja nim jestem.

Pułkownik wybuchnął śmiechem. Uważał swój „dowcip“ za doskonały.

— Dobrze — rzekł generał. — Będzie nas czterech. Trzeba w każdym razie zebrać korpus jutro o dziewiątej. Polegam na panu.

Pułkownik przerwał gwałtownie:

— W tem pustkowi! Szukać korpusu armji!...

— Ba! — rzekł generał. — Cesarz tego chce. Słyszysz pan, Champeaux, cesarz!...

I zniknął w mroku nocnym.

Champeaux zatrzymał konia w śniegu i rozmyślał przez minutę...

W kregu powozów i zaprzęzonych koni obozowała armja francuska, to znaczy, że w niepoządku, w miarę jak napływali maruderzy i wlekący się resztkami sił ranni, wokół

tysiąca ognisk, zasilanych zbutwialemi deskami, drewnianymi skrzyniami, okiennicami i polamanymi kołami, zbierały się bandy żołnierzy. Było to istne morze upiorów, bud w które prznikał od czasu do czasu ciężki, potężny, nieokreślony podmuch burzy a czasem straszliwy huk, wysadzanej w powietrze skrzyni z bombami! Champeaux mijał porów, niezdecydowany i brutalny, ścigany nieprzyjawnym wzrokiem ludzi, którym mącił ich smutek.

— Przegląd... przegląd cesarza! Jutro!... Te ścierwa nie mają już mundurów. Ubrane są ciężkimi szablami, przystrojone w czapraki, okrycia koni. Jak tu odnaleźć bataljony!

Chwył jedno ramię na chybił trafili:

— Jaki pułk?

Człowiek, rozciągnięty na ziemi, spał. Otworzył jedno oko... potem ciężko zamknął je.

Champeaux dobył szablę i wszedłszy w płomień, które zaczęły spragnione liżać jego grube buty, zwrócił się do żołnierzy, których czarne ręce, wyciągnięte w stronę węgli, odmrażały się przez osuszenie. Nie patrzyli na niego... ale kiedy Champeaux zaświecił im w oczy rozkazem cesarza, wypowiadając jego imię, kilka głów podniosło się — najstarszych — i dwunastu kawalerzystów z 3-go korpusu ustawiło się za pułkownikiem.

— Macie wasze konie?

Starzy żołnierze zaczęli śmiać się słodko, jak panienki.

— Dobrze, obejdziemy się bez nich — rzekł pułkownik. — Marsz!

Szedł dalej. On i ludzie jego wstępowali śmiało w koliska zebranych przy ogniu żołnierzy. Champeaux rzucał rozkaz cesarski, który wobec nastrożających się trudności stawał się chemem w rodzaju odezwy do wojska, przy-

mowanej dzikimi okrzykami. Pamięć o Napoleonie kazała wystąpić z płomieni około trzydziestu ludziom, między nimi ośmiu grenadierom.

— Do szeregu — rzekł pułkownik.

W drodze natrafił na śpiących żołnierzy. Wówczas jednym gestem zatrzymał swój pluton i wszyscy obryzani błotem, odczepiali od ziemi ludzi, jak wyrwa się pale tkwiące w lodzie. Stawiali ich na nogi, a Champeaux, któremu krew uderzała do głowy, ryczał swoją pieśń: Bydłęta! To dla cesarza! — Na dźwięk tego słowa zrywali się, jakby sam Murat chwycił ich za kark i ruszali w drogę z uśmiechem. Po czterech godzinach korpus 3-ci wzrósł do sześćdziesiąciu.

Około północy, pobór stał się trudniejszy. Straszliwe zimno, które mogłoby pokryć lodem nawet Wezuwiusz i zmrozić mózg gorączkującego kładło ludzi pokotem na biwakach, między płonącymi głowniami, zwinionych w kłębek, skupionych, tulących się do siebie we śnie, z głowami na poślakach. Aby zmusić ich do powstania Champeaux obiecywał krzyże! Podniosło się dwudziestu dziewięciu; byli to ludzie młodzi, z ostatniego poboru.

— Niech żyje cesarz! — zawołał Champeaux. — Naprzód!

Ale koń jego nie ruszał się z miejsca... Apokaliptyczny, drżący, pokryty pianą, z szyją wyciągniętą w stronę jednego ze śpiących, węszył i żuł wędzidło.

— Kto idzie? — mruknął Champeaux, nachylając się tak, że wyglądał jakby przyczepiony do siodła.

Nikt nie idzie — rzekł jeden z grenadierów z jego swity. — To szkielet artylerzysty.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Firma istniejąca przeszło 120 lat

odznaczona licznymi medalami i nagrodami na wystawach krajowych i zagranicznych a między tymi

WIELKI ŻŁOTY MEDAL P. W. K. w Poznaniu 1929 ZŁOTY MEDAL WILNO 1928 wystawa Rol.-Przem.
GRAND PRIX PARYŻ 1927 wystawa Międzynar. WIELKI ŻŁOTY MEDAL i DIPLOM LWÓW wyst. Kościelna
GRAND PRIX LIEGE (Belgia) 1928 wyst. Międzynar. ZŁOTY MEDAL STRYJ 1909 wystawa Gospodarcza

Największa w Kraju

Odlewnia Dzwonów

BRACI

FELCZYŃSKICH

W KALUSZU

ulica Króla J. Sobieskiego 5.
(Małopolska)

W PRZEMYSŁU

ulica Krasieńskiego Nr. 63



Odlewa dzwony jedynie z najlepszym zagranicznego metalu, a to: dzwony pojedyncze, zespoły harmonijne, wszelkich rozmiarów i w dowolnych tonach, jakoteż dzwony do wygrzywania melodii t. zw. Carrillon.

Przelewa stare nieużyteczne dzwony, oraz dostraja pod gwarancją czyste harmonie do dzwonnicy już istniejących — **co jest specjalnością firmy.**

Posiada stale na składzie wielką ilość gotowych dzwonnicy żelazne, oraz wszelkiego rodzaju żelazne konstrukcje wieżowe.

Wykonuje we własnym zakresie kompletne dzwonnice żelazne, oraz wszelkiego rodzaju żelazne konstrukcje wieżowe.

Wysła na żądanie strony na miejsce specjalistę w celu udzielenia fachowych porad i wskazówek.

Dostarcza dzwony na miejsce przeznaczenia własnym kosztem, a w razie zaś gdyby akowe nie odpowiadały życzeniom strony kupującej (warunkom umow) zalicza je własnym kosztem napowrót, nie rosząc sobie do strony kupującej żadnej pretezasii.

Ceny najniższe. Ogromna ilość listów pochwalnych do orszelady. **Sojata ratami.**

FABRYKA SUKNA

w Rakszawie koło Łańcuta Młp.

poleca znane ze swei dobroci materiały czyste wełniane jak lodony, szewioty, kamgarny i tp. w różnych modnych deseniach na ubrania męskie, materiały na rewerydy i sutanny dla Przew. Duchowieństwa oraz sukna t. z. sławuckie na kurtki i bundy do podróży.

CENY PRZYSTĘPNE.

Administrację domów przyjmie uzdźwiny emerytowany urzędnik państwowy. Zgłoszenia Adm. „Głosu Narodu“ pod „Energiczny Fachowiec“.

ZAKŁAD WITRIZOWO-SZKLARSKI
F-3 T. Zajdzikowski Kraków św. Jana 30
Dzierż. Jan Kusiak

Oszklenia i witraże do kościołów od 30 zł. za 1 m wykonuje się przy większych zamówieniach na raty. Ceny 50% niższe niż w wywiadach.

Parcela 300 sążni 10 dolarów sążni, przy ulicy Litewskiej sprzedam. Wiadomość w składzie skór Pałczewskiego Kraków, Długa 67. 13

Bielizna

męska i damska ciepła i letnia, pończochy wełniane w oeromnym wyborze, skarpetki, rękawiczki, chusteczki do nosa, fartuchy i czepek dla służby

poleca: ZOFJA AKSAKOWA Kraków, Wisła L. 4. Na składzie wszelkie przory do szycia i robót ręcznych. 927

Justrowany cennik dawaczy i sposob leczenia przepukliny (ruchy) wysła M.L. Polczek Sambor.

Po grypie

WPŁYW OVOMALTINY

Czas	Ilość czerwonych ciałek krwi w 1 mm ³	Ilość białych ciałek krwi w 1 mm ³	Zawartość Hemoglobiny
1. Miesiąc	3200.000	10.500	70%
2. Miesiąc	3500.000	11.000	75%
3. Miesiąc	4100.000	12.500	90%

potrzebne są w okresie rekonwalescencji nowe siły do szybkiego wyzdrowienia. Wskutek braku apetytu spożycie zmniejszoną ilość pokarmów, brak ten uzupełniajcie przez spożycie **OVOMALTINY.**

Jest to skoncentrowana spożywka sporządzona ze świeżych jaj, mleka i wyciągu słodowego. Przyjemna w smaku, lekkostrawna zawiera witaminy, węglowodany, tłuszcz i sole odżywcze potrzebne do odbudowy organizmu.

Ovomaltyna to najzdrowsza odżywka. Przygotowanie **Ovomaltiny** jest bardzo łatwe: wystarczy rozpuścić dwie łyżki **Ovomaltiny** w filiżance ciepłego mleka i dodać cukru do smaku.

Do nabycia we wszystkich aptekach i drogerjach. Próbkę i literaturę wysła gratis

DR. A. WANDER S. A. Kraków — N.



wzmocni również i Ciebie.

Przy zakupach towaru powołując się na ogłaszających się w „Głosie Narodu“.

Pracownia

dla

Sztuki

Kościelnej

Wykonuje:

Bronzy kościelne,
Srebra kościelne,
Szaty liturgiczne,
oraz naprawy tychże,
Obrazy i figury,
feretrony, Szopki.
Złocenia i srebrzenia naczyń kościelnych, lichtarzy i t. p. galwanicznie i ogniowo.

fr. Kopaczyński i Ska

Nr. tel. 12330. Kraków, ulica Bracka 2. Nr. tel. 12330